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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 11 và 11 tháng; 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 12 năm 2025 

 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI  

1. Về phát triển kinh tế 

1.1. Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản:   

* Sản xuất nông nghiệp: Diện tích gieo cấy lúa cả năm 1.467,8 ha đạt 

100,1% kế hoạch (vụ Xuân 807,8 ha, vụ Mùa 660 ha). Năng suất trung bình 65,9 

tạ/ha (vụ Xuân 71,1 tạ/ha, vụ Mùa 59,5 tạ/ha). Sản lượng ước đạt 9.672,8 tấn. Diện 

tích cây vụ đông đã trồng 10ha (đạt 7,69% kế hoạch). 

* Chăn nuôi: Tập trung chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh Dại và dịch tả lợn Châu Phi; tình 

hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi ổn định1. 

* Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã đạt 107 ha, đạt 

116,1% KH; sản lượng nuôi trồng tháng 11 đạt 300 tấn, đạt 109% KH, 11 tháng 

đạt 1600 tấn, đạt 99,56% KH. 

* Thủy lợi, phòng chống thiên tai: Tiếp tục quan tâm kiểm tra, rà soát tại 

các thôn về hệ thông kênh mương sau máng cứng, hệ thông mương cấp 2, 

mương nhánh nội đồng để có kế hoạch tu bổ, sửa chữa phục vụ sản xuất và tiêu 

thoát nước; triển khai tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai trên địa bàn xã.  

1.2. Thực hiện tích tụ ruộng đất xây dựng các vùng sản xuất nông nghiệp 

hàng hóa tập trung: Tiếp tục duy trì triển khai 14 mô hình với tổng diện tích 52,3 

ha2. Các mô hình bước đầu đem lại hiệu quả kinh tế, cây trồng sinh trưởng, phát 

triển thuận lợi. 

1.3. Xây dựng nông thôn mới: Hoàn thành 34/34 công trình nông thôn mới 

xã Thuận Thiên cũ.  

1.4. Công nghiệp, dịch vụ, thương mại: Rà soát các hộ kinh doanh trên địa 

bàn xã chuẩn bị công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật mới cho 

các hộ kinh doanh; thực hiện Đề án “Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý 

thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán”; “60 ngày cao điểm chuyển đổi 

mô hình từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh”. Đồng thời vận động 

                                                 
1 Tổng đàn trâu, bò 200 con, đạt 85,83% KH; tổng đàn lợn 2.600 con, đạt 97,37% KH; tổng đàn gia cầm 

178.000 con, đạt 98,8% KH. Triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm: Gia cầm 

12.000/135.000 liều; đàn lợn 4.000/4.230 liều; đàn trâu, bò 200/280 liều. 
2 Mô hình: Cấy lúa 37 ha (thôn Cẩm Hoàn, Cẩm La), Nông nghiệp sinh thái nuôi trồng thủy sản công 

nghệ cao 9,6 ha (thôn Kim Đới 2), trồng sen 5,8 ha (thôn Quế Lâm),... 
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các hộ kinh doanh chuyển đổi từ mô hình hộ kinh doanh sang doanh nghiệp. 03 

đơn vị tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp thành 

phố năm 20253.  

1.5. Triển khai dự án trọng điểm:  

* Triển khai giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào 

Cai – Hà Nội – Hải Phòng đoạn đi qua địa bàn xã4: Đã ban hành 492/492 thông báo 

thu hồi đất đến các chủ sử dụng đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan; 

niêm yết thông báo thu hồi đất và danh sách người có đất thu hồi theo quy định5. 

Đã kiểm kê 177/177 thửa đất ở, 247/279 hộ đất nông nghiệp giao lâu dài; công 

khai dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ đối với 77 hộ gia đình, cá nhân tại thôn 

Văn Hòa; hiện các hộ đã ký đồng thuận với dự thảo phương án. Tuy nhiên, chưa 

công khai bổ sung khoản hỗ trợ theo Quyết định số 171/2025/QĐ-UBND và số 

3859/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 của UBND thành phố do đợi hướng tuyến chính 

thức được phê duyệt.  

* Triển khai giải phóng mặt bằng Dự án tái định cư thực hiện Dự án đầu tư 

xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai – Hà Nội – Hải Phòng6: Đã ban hành 296 thông 

báo thu hồi đất đến các chủ sử dụng đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan; 

niêm yết thông báo thu hồi đất và danh sách người có đất thu hồi theo quy định7. Đã 

kiểm kê 223/225 hộ đất nông nghiệp. Đã ban hành các quyết định phê duyệt phương 

án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và chi trả tiền bồi thường hỗ trợ cho các 

hộ, cụ thể: Thụy Hương cũ 66 hộ; Hữu Bằng cũ 101 hộ, Thuận Thiên cũ 46 hộ, còn 

02 hộ chưa công khai (Hộ ông Đào Văn Bản - thôn Xuân Úc, bà Bùi Thị Điệp – thôn 

Kim Đới 2). 

Hoàn thành việc chi trả bồi thường, hỗ trợ cho 211/213 hộ (Trong đó, Thụy 

Hương cũ 66/66 hộ, diện tích thu hồi 1,88ha, số tiền bồi thường hỗ trợ 9,185 tỷ đồng; 

Thuận Thiên cũ 46/52 hộ, diện tích thu hồi 0,909ha, số tiền bồi thường hỗ trợ 4,961 tỷ 

đồng; Hữu Bằng cũ 101/101 hộ, diện tích thu hồi 4,099ha, số tiền bồi thường hỗ trợ 

18,943 tỷ đồng), còn 06 hộ xã Thuận Thiên cũ chưa phê duyệt (04 hộ đã ký đồng 

thuận, 02 hộ chưa đồng thuận). 

1.6. Quy hoạch, xây dựng, giao thông:  

                                                 
3 Các sản phẩm gạo ruộng rươi như: ST25, Hạt ngọc 9, nếp cái hoa vàng, gạo ruộng rươi tím thảo dược 

của HTX sản xuất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp Thụy Hương; Sản phẩm bộ máy rửa bát gia đình DD1, 

DD2, DD3 của Công ty TNHH Khuê Khuê; Sản phẩm dầu gội bồ kết thảo dược 2 in 1 Chavigreen của 

Công ty TNHH Chavigreen. 
4 Tổng diện tích dự kiến thu hồi trên địa bàn xã: 181.359,8m²; tổng số hộ có đất thu hồi: 458 hộ (đất NN: 

279 hộ; đất ở: 177 hộ; đất SXKD phi NN: 02 hộ); 05 đất tổ chức (gồm: UBND xã, Trường THCS Thuận 

Thiên, Chi nhánh điện lực Kiến Thụy, Công ty Dũng Hường, Sở NN&MT). 
5 Thị trấn Núi Đối cũ: 29 thông báo (Hộ gia đình, cá nhân: 27 thửa; tổ chức: 02); Xã Thuận Thiên cũ: 122 

thông báo (Hộ gia đình, cá nhân: 115, tổ chức: 07); Xã Hữu Bằng cũ: 341 thông báo (Hộ gia đình, cá 

nhân: 332, tổ chức: 09). 
6 Xã Thụy Hương (cũ): diện tích: 2,326 ha, dự kiến số lô TĐC: 89 lô; xã Hữu Bằng (cũ): 4,856 ha, dự 

kiến số lô TĐC: 131 lô; xã Thuận Thiên (cũ): 1,720 ha, dự kiến số lô TĐC: 62 lô. 
7 Xã Thụy Hương cũ: đã giao 99/99 thông báo (Hộ gia đình, cá nhân: 66); xã Thuận thiên cũ: đã giao 

64/64 thông báo (Hộ gia đình, cá nhân: 52); xã Hữu Bằng cũ: đã giao 133/133 thông báo (107 hộ: Thôn 

Kim Đới 2: đã giao 101/101 thông báo; Tam Kiệt: 31/31 thông báo; UBND xã 01/01 thông báo). 
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Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Khu dân cư nông thôn Thanh Sơn 

gửi Sở Tài chính xem xét trình UBND thành phố phê duyệt chủ trương. Chấp 

thuận Quy hoạch tổng mặt bằng dự án Dự án xây dựng xưởng sản xuất giày dép 

xuất khẩu tại xã Thuận Thiên, huyện Kiến Thụy (nay là thôn Xuân Úc, xã Kiến 

Thuỵ). Phê duyệt chủ trương đầu tư và giao nhiệm vụ chủ đầu tư 14 công trình đầu 

tư công năm 2026 trên địa bàn. 

Tổ chức 111 lượt tuần tra kiểm soát; 10 buổi tuyên truyền Luật Giao thông 

đường bộ cho 4.500 giáo viên, học sinh tại các trường học trên địa bàn xã; 155 

buổi tuyên truyền lưu động về Luật Giao thông đường bộ trên các tuyến đường 

trục chính; kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới đối với 1.556 học sinh và giáo 

viên trường THPT Nguyễn Huệ. 

1.7. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường:  

Ra quân đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè, dọn vệ sinh môi trường để chào mừng Đại hội Thể dục thể thao xã 

Kiến Thụy lần thứ I năm 2025 và tổ chức bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2025- 2028 

trên địa bàn xã Kiến Thụy; dọn vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn giao thông, giải 

tỏa vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; số người tham gia: 625 người; chiều dài 

đường giao thông 21,5km; khối lượng rác thu gom, vận chuyển 11,3 tấn; tỷ lệ ký cam 

kết phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình đạt 96,6%; tỷ lệ chất thải rắn được thu 

gom, xử lý đạt 98% (bằng 100% KH); tỷ lệ các hộ dân sử dụng nước sạch, hợp vệ 

sinh đạt 100%. 

Thực hiện hướng dẫn công dân hoàn thiện hồ sơ cấp GCN QSD đất ở lần đầu, 

tháng 11 cấp 06 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, từ  ngày 01/7/2025 đến ngày 

31/11/2025, cấp 25 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đạt 100% kế hoạch. 

1.8. Hoạt động tài chính: 

- Tổng thu ngân sách tháng 11: 628 triệu đồng; trong đó, thu ngoài quốc 

doanh là 139 triệu đồng; phí lệ phí 19 triệu đồng; lệ phí trước bạ 247 triệu đồng; 

thuế thu nhập cá nhân 84 triệu đồng; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 32 triệu 

đồng; thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản 3,5 triệu đồng; thu khác 42 triệu 

đồng; thu xổ số 61 triệu đồng. Thu ngân sách 11 tháng: 9.495 triệu đồng, đạt 

138,3% dự toán. Trong đó: Thu ngoài quốc doanh 3.195 triệu đồng, đạt 136% dự 

toán; phí, lệ phí 150 triệu đồng, đạt 75,3% dự toán; lệ phí trước bạ 2.679 triệu đồng, 

đạt 212,6% dự toán; thuế thu nhập cá nhân 1.800 triệu đồng, đạt 154,5% dự toán; 

thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 739 triệu đồng, đạt 81,7% dự toán; thu từ quỹ đất 

công ích, hoa lợi công sản 197 triệu đồng, đạt 119,7% dự toán; thu khác 64 triệu 

đồng, đạt 80,1% dự toán; thu xổ số 670 triệu đồng, đạt 90,5% dự toán. 

- Tổng chi ngân sách tháng 11: 29.625 triệu đồng; trong đó: Chi dự phòng 

ngân sách 493,6 triệu đồng; chi thường xuyên 29.132 triệu đồng. 11 tháng thực 

hiện: 325.880 triệu đồng, đạt 92% dự toán; trong đó: Chi dự phòng ngân sách 693,6 

triệu đồng, đạt 10% dự toán; chi thường xuyên 325.187 triệu đồng, đạt 93% dự toán. 

- Giải ngân vốn đầu tư công đạt 128,277/158,542 tỷ đồng, đạt 81%. 

2. Về Văn hoá - Xã hội 
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2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, 

quán triệt cán bộ, giáo viên nhà trường thực hiện đúng quy định về dạy thêm, 

học thêm. Tổ chức hội nghị tiếp xúc kỷ niệm 43 năm ngày nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982-20/11/2025), tại hội nghị đã trao Bằng khen của Thủ tướng Chính 

phủ cho 8 thầy, cô; Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo cho 03 

tập thể và cá nhân; Cờ thi đua và Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thành phố cho 02 tập thể, 06 cá nhân; công bố hợp nhất và ra mắt Hội Cựu giáo 

chức xã. Thực hiện các chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học, sử dụng Ai, 

phòng học thông minh. 

2.2. Hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao, du lịch: Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền về dự án đường sắt Lào Cai – Hà Nội – Hải phòng, đóng góp ý kiến 

vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VneID, bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 

2026-2031, Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 

2025,… Ban hành các Quyết định công nhận Gia đình văn hóa và xét tặng Thôn 

văn hóa. Phối hợp tổ chức hoạt động chiếu phim lưu động tại nhà văn hóa các thôn 

trên địa bàn xã (11 buổi với 800 người dự); 04 buổi chiếu phim Mưa đỏ. 

Tổ chức thành công giải thuộc Đại hội Thể dục thể thao xã Kiến Thụy lần 

thứ I năm 2025. Thành đội tuyển cầu lông, bóng đá tham gia tại Đại hội TDTT 

thành phố Hải Phòng lần thứ X năm 2025-2026. Phối hợp tập luyện, thành lập lực 

lượng tham gia khối diễu hành biểu dương lực lượng tại Lễ khai mạc Đại hội 

TDTT thành phố Hải Phòng lần thứ X năm 2025-2026. 

2.3. An sinh xã hội:  

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ chính sách đối với người có công, 

đối tượng bảo trợ xã hội tháng 11 cho 2.724 người, với số kinh phí 3,66 tỷ đồng; 

11 tháng 38,526 tỷ đồng. 

Thành lập Ban chỉ đạo hỗ trợ về nhà ở cho người có công với cách mạng và 

thân nhân liệt sĩ trên địa bàn xã. Thành lập Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Ban quản lý 

quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; ban hành Quy chế quản lý và sử dụng quỹ “Đền ơn đáp 

nghĩa”. Phối hợp rà soát, lập danh sách các đối tượng hưởng trợ cấp bảo hiểm xã 

hội 6 tháng cuối năm 2025. Rà soát, cập nhật số lượng đối tượng hưởng chế độ 

điều dưỡng năm 2026. 

2.4. Về Y tế: Triển khai kế hoạch tiêm vắc xin Uốn ván - Bạch hầu giảm liều 

(Td) trên địa bàn xã năm 2025. Hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với 

HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày 

Thế giới phòng, chống AIDS 01/12. Chủ động triển khai theo chỉ đạo tại Thông tư số 

43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ Y tế, bảo đảm thống nhất chức năng, 

nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của Trạm Y tế – tuyến chăm sóc sức khỏe ban đầu gần 

dân nhất. 

3. Công tác nội chính 

3.1. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính và chuyển đổi số:  

Tổ chức Hội nghị bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-2028 đảm bảo chu đáo, 

an toàn, tiết kiệm, đúng quy định, công nhận 16 người trúng cử Trưởng thôn. Ban 
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hành Chỉ thị về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.  

Tổ chức triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học 

tập số” và hưởng ứng “Ngày Chuyển đổi số quốc gia” nhằm đẩy mạnh tuyên truyền, 

phổ cập kỹ năng số cơ bản, tạo phong trào học tập và ứng dụng công nghệ số rộng 

khắp trong cộng đồng; cử cán bộ tham gia lớp tập huấn do Sở Khoa học và Công 

nghệ tổ chức như: “Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), tự động hóa trong cơ quan nhà 

nước”; tổ chức cho 100% cán bộ, công chức tham gia hướng ứng Cuộc thi “Công 

dân số Hải Phòng - sử dụng thông minh, sống an toàn” năm 2025, đồng thời tuyên 

truyền vận động nhân dân tích cực tham gia; phổ biến, triển khai ứng dụng các nền 

tảng học trực tuyến mở đại trà quốc gia (MOOCs) “Bình dân học vụ số” để đào tạo, 

bồi dưỡng, phổ cập kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho mọi đối tượng. 

Thành lập Tổ Công tác xây dựng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 

9001:2015; triển khai kế hoạch thực hiện mục tiêu, chất lượng năm 2025 theo tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001:2015; khảo sát, xây dựng các quy trình công việc Hệ thống 

quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015.  

Trung tâm Phục vụ hành chính công được đầu tư cơ sở vật chất khang trang, 

hiện đại; đã sửa chữa hệ thống camera, may cắt trang phục cho công chức; duy trì bố 

trí đoàn viên thanh niên hỗ trợ người dân, doanh nghiệp đến giao dịch, làm thủ tục 

hành chính đảm bảo thông suốt; từ ngày 01/11 đến ngày 17/11/2025, tiếp nhận 

1.060 hồ sơ, trong đó kỳ trước chuyển sang 119 hồ sơ, trong kỳ 941 hồ sơ (907 hồ 

sơ trực tuyến đạt 96,4%, 34 hồ sơ trực tiếp đạt 3,6%), đã giải quyết 989 hồ sơ (976 

hồ sơ trước hạn, 05 hồ sơ quá hạn8, rút hồ sơ 08), đang giải quyết 71 hồ sơ (50 hồ 

sơ trong hạn, 21 hồ sơ yêu cầu bổ sung). Từ ngày 01/7 đến ngày 17/11/2025, tiếp 

nhận 6.523 hồ sơ (5.646 hồ sơ trực tuyến đạt 86,56%; 877 hồ sơ trực tiếp đạt 

13,4%), đã giải quyết 6.452 hồ sơ (6.250 hồ sơ trước hạn, 54 hồ sơ quá hạn, 78 hồ 

sơ từ chối, dừng không giải quyết), đang giải quyết 71 hồ sơ (50 hồ sơ trong hạn, 21 

hồ sơ yêu cầu bổ sung). 

3.2. Công tác tiếp công dân: Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư được thực 

hiện đúng thẩm quyền, đúng quy định, không để phát sinh điểm nóng, giữ vững ổn 

định xã hội; tháng 11, tiếp 02 lượt công dân, tiếp nhận 04 đơn (02 lượt người, 01 

đơn trực tiếp, 03 đơn nhận qua đường bưu điện); 11 tháng, tiếp nhận 21 đơn (16 

lượt người; 13 đơn trực tiếp, 08 đơn gửi qua đường bưu điện); trong đó, 19 đơn 

thuộc thẩm quyền (Đã giải quyết 14 đơn, đang giải quyết 05 đơn), 02 đơn không 

thuộc thẩm quyền. 

3.3. Công tác Tư pháp: Tăng thời lượng tuyên truyền pháp luật trên hệ 

thống loa truyền thanh và trên trang facebook, đặc biệt là các quy định mới liên 

quan trực tiếp đến người dân như đất đai, dân sự, xử lý vi phạm hành chính, 

chuyển đổi số, Ngày Pháp luật Việt Nam. Hưởng ứng tham gia các cuộc thi trực 

tuyến năm 2025 do thành phố tổ chức, cụ thể: cuộc thi tìm hiểu pháp luật năm 

2025 do Sở Tư pháp tổ chức với gần 2000 lượt người tham gia, kết quả đạt 01 giải 

                                                 
8 04 TTHC lĩnh vực đất đai, 01 TTHC lĩnh vực chứng thực điện tử. 
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cá nhân. Trong tháng, chỉ đạo thẩm định và ban hành 02 quyết định quy phạm 

pháp luật. 

3.4. Tình hình an ninh - chính trị, trật tự - an toàn xã hội, PCCC:  

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã ổn định. Tập trung bảo đảm tuyệt 

đối an ninh, an toàn cho các sự kiện chính trị lớn của đất nước, thành phố và địa 

phương. Triển khai kế hoạch cao điểm thực hiện mục tiêu xây dựng địa bàn không ma 

túy năm 2025 và giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã. Đặc biệt, bảo đảm an toàn về 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trong tháng, khởi tố 01 vụ án (03 bị can)9, xử 

phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp10 ; 11 tháng, xảy ra 09 vụ = 12 đối tượng11, 

trật tự an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy12. Tăng cường phòng ngừa, đấu 

tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao và xử lý nghiêm các trường hợp đăng tải 

thông tin sai sự thật trên không gian mạng. Duy trì và đẩy mạnh triển khai hiệu quả 

các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; ra mắt mô hình “Chi hội 

Nông dân không ma túy”. Thành lập Chi hội Cựu an ninh nhân dân xã. 

3.5. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương: Duy trì nền nếp công tác, 

đảm bảo sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn. Thực hiện công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026; hướng dẫn 

xử phạt vi phạm hành chính liên quan đến thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1.  Một số kết quả nổi bật  

Trong tháng  11/2025, xã tiếp tục tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm 

phát triển kinh tế - xã hội; các chỉ tiêu tăng trưởng cao như: tổng thu ngân sách; hoàn 

thành các công trình nông thôn mới xã Thuận Thiên cũ; cơ bản hoàn thành giải phóng 

mặt bằng Dự án tái định cư thực hiện Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai 

– Hà Nội – Hải Phòng. Mô hình chính quyền địa phương 02 cấp của xã đi vào hoạt 

động hiệu quả, đội ngũ công chức cơ bản đáp ứng yêu cầu. Quan tâm triển khai, tổ 

chức thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách về an sinh xã hội. Công tác thông tin tuyên 

truyền đạt hiệu quả cao, trở thành nhiệm vụ trọng tâm, mang tính chiến lược. Tình 

hình an ninh, chính trị ổn định, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.  

2. Một số tồn tại, hạn chế 

- Trong kỳ thực hiện tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả thủ tục hành chính có 05 

hồ sơ quá hạn (04 TTHC lĩnh vực đất đai, 01 TTHC lĩnh vực chứng thực điện tử). 

- Công tác phối hợp xử lý, giải quyết công việc chưa đồng bộ và chặt chẽ, 

một số nhiệm vụ còn kéo dài, chậm giải quyết dứt điểm. 
                                                 
9 Khởi tố 01 vụ án “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và tàng trữ trái phép chất ma túy”. 
10 Xử phạt 01 trường hợp vi phạm về môi trường, xử lý vi phạm hành chính 500.000 đồng. 
11 Từ 01/07 đến nay trên địa bàn xã xảy ra 09 vụ (12 đối tượng): 01 vụ = 01 đối tượng giao cấu người 

dưới 16 tuổi; 02 vụ = 02 đối tượng cố ý gây thương tích; 01 vụ = 01 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 

04 = 05 đối tượng liên quan đến ma túy; 01 vụ  = 3 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và 

tàng trữ ma túy. Lập 08 hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy. Từ 01/7 đến nay, tiếp nhận 

775 hồ sơ cư trú, 560 phiếu xác nhận thông tin về cư trú, 5.747 hồ sơ căn cước, kiểm tra 25 cơ sở lưu trú, 

chưa phát hiện vi phạm. 
12 Tổ chức 10 buổi tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ cho 4.500 học sinh, giáo viên tại các trường 

học trên địa bàn xã; 155 buổi tuyên truyền lưu động về Luật Giao thông đường bộ trên các tuyến đường 

trục chính địa bàn các thôn. Tổ chức 01 lớp tuyên truyền PCCC cho 300 người tham gia. 
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- Chất lượng, tiến độ thông tin, báo cáo của các phòng, đơn vị chưa đạt yêu 

cầu về nội dung, tiến độ. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 12 

1. Tăng cường các giải pháp thu ngân sách nhà nước, chống thất thu, chi 

ngân sách nhà nước bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo thu đúng, 

thu đủ, thu kịp thời, phấn đấu hoàn thành mức cao nhất dự toán thu ngân sách 

nhà nước năm 2025; trong đó, chỉ đạo quyết liệt công tác thu thuế đất phi nông 

nghiệp, xổ số, phí lệ phí. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chặt 

chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách.  

2. Triển khai đồng bộ các biện pháp chăm sóc, phòng chống dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi, thủy sản. Triển khai tiêm vắc xin cho đàn vật nuôi.  

3. Chủ động chỉ đạo sản xuất trồng trọt theo kế hoạch vụ Đông 2025; thực 

hiện kế hoạch diệt chuột, làm thủy lợi nội đồng. 

4. Tập trung triển khai thực hiện tích tụ ruộng đất xây dựng các vùng sản 

xuất nông nghiệp tập trung. Đánh giá, quản lý chặt chẽ công trình thủy lợi; tập 

trung triển khai công tác PCTT và TKCN năm 2025. Tăng cường công tác quản 

lý về nước sạch đối với các đơn vị cấp nước trên địa bàn. Chỉ đạo cấm đánh bắt 

động vật hoang dã.  

5. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và 5 năm 

2026-2030. 

6. Thực hiện các giải pháp chuyển đổi số phục vụ quá trình thành lập và 

vận hành doanh nghiệp. Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức các trường 

học và lập hồ sơ xét thăng hạng giáo viên.  

7. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan các ngày lễ kỷ 

niệm của đất nước, thành phố; hướng dẫn các đơn vị tổ chức tốt công tác tuyên 

truyền, cổ động trực quan chào mừng Kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Quân đội 

nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2025) và Kỷ niệm 36 năm Ngày hội 

Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2025); Tết Dương lịch, bầu cử đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Phát triển phong trào văn hóa, thể thao; 

chuẩn bị các điều kiện để tổ chức giải đua thuyền rồng – Đại hội thể dục thể 

thao thành phố lần thứ X năm 2025-2026 (xã Kiến Thụy đăng cai tổ chức vào 

tháng 02 năm 2026). Tăng cường quản lý hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng, công 

tác bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử đúng quy định, không để xảy ra sai phạm 

mới phát sinh trên địa bàn. Vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh 

trong việc cưới việc tang và lễ hội. 

8. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chế độ chính sách người có công 

và đội ngũ cán bộ, công chức xã. Nâng cao hiệu quả tiếp nhận và giải quyết hồ sơ 

thủ tục hành chính: Đảm bảo 100% hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết đúng hạn, 

trước hạn theo quy định, giảm thiểu hồ sơ quá hạn xuống mức thấp nhất.  

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu và bộ phận tham mưu trong 

công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo và các vấn đề 
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kiến nghị, phản ánh trong Nhân dân, hạn chế tình trạng đơn thư vượt cấp. Hỗ trợ, 

định hướng phát huy hiệu quả hoạt động của các Tổ hòa giải thôn. 

9. Giữ vững quốc phòng - an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; 

ra quân dọn vệ sinh môi trường; giải toả lòng đường, vỉa hè, bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông 02 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã. Quản lý tốt nguồn tuyển quân 

đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2026. 

10. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 

HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội tháng 11 và 11 tháng, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân xã Kiến Thụy./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố;                     (Báo cáo) 
- TT ĐU; TT HĐND xã; 
- CT, các PCT UBND xã; 
- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã; 
- Các cơ quan, đơn vị; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lưu Văn Thụy 

 


	bookmark60

		2025-12-02T11:23:23+0700
	Việt Nam
	Lưu Văn Thụy <luuvanthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-02T11:26:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN THỤY <ubndxkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




